
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina

N.71 del 23-06-2016

OGGETTO: Adesione al partenariato pubblico/privato GAL "Peloritani, Terre dei Miti e della
Bellezza"

L'anno duemilasedici addì ventitre alle ore12:45 del mese di giugno nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

A
P
P

P

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale
Premesso che :

-con il regolamento (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per il sostegno allo sviluppo
rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale);

-lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti l'economia rurale devono essere
attuate di preferenza attraverso strategie di Sviluppo Locale mediante la costituzione di
Sistemi Locali di Tipo Partecipatìvo;

-con decisione n. C(2015) 8403 del 24/11/2015, la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo di programmazione 2014-
2020;

-la misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 sostiene e promuovere l'elaborazione di strategie di
sviluppo locale attraverso un approccio di carattere multisettoriale, integrato e bottom-up che
vede coinvolti come elementi catalizzatori i partenariati locali pubblico/privati;

-gli articoli 32 e 33. del Reg. (CE) n. 1303/2015, stabilisce le modalità di azione e composizione,
dei partenariati pubblico/privati e delle strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo;

-i partenariati, nel rispetto di quanto previsto nel succitato normativa, devono essere in grado di
elaborare i PAL al fine di valorizzare le potenzialità endogene del territorio rurale e, per
accedere alle risorse del PSR Sicilia 2014/2020 devono essere costituiti in GAL.

Considerato che:
-nell'assemblea dei soci del "GAL - Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza", del 09.05.2016, si è

concordato di partecipare con un partenariato pubblico/privato denominato attualmente "Terre
dei Miti della Bellezza", del comprensorio Tonico - Tirrenico dei Peloritani, con l'approvazione
del crono programma delle attività di coinvolgimento ed animazione del territorio in funzione
della misura 19.1 e di tutti gli atti consequenziali previsti dal Programma di Sviluppo Rurale
PSR 2014-2020, candidandosi quale partenariato a tutte le misure previste;

-nella stessa assemblea sono stati individuati i seguenti tre ambiti tematici per la proposta di
strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo: 1- Sviluppo e innovazione delle filiere e dei
sistemi produttivi locali (agro-alimentari; forestali, artigianali, manifatturieri): 2 -
Valorizzazione di beni culturali e patrimonio artistico legato al territorio: 3 - Valorizzazione e
gestione delle risorse ambientali e naturali;

-il Presidente prò- tempore e i sindaci dei Comuni che hanno manifestato l'intento di aderire al
GAL in argomento, si impegnano a promuovere un maggiore coinvolgimento delle istituzioni
e delle attività produttive, nelle strategie di sviluppo armonico e consapevole dei territori;

-nell'incontro di "animazione" tenutosi a Taormina il 14.06.2016 e finalizzato al coinvolgimento
dei soggetti di parte pubblica e privata portatori di interesse nella elaborazione del PSL, oltre
a condividere gli ambiti tematici d'intervento, è stato assunto formale impegno per una
maggiore rappresentatività e partecipazione del territorio, mediante la implementazione del
CdA e la parziale modifica della denominazione originaria in "Taormina-Péloritani - terre dei
miti e delle bellezze";

Rilevato che:
-il PSR Sicilia 2014/2020 si caratterizza per un approccio allo sviluppo territoriale di tipo

bottom-up per consentire strategie di intervento effettivamente rispondenti alle esigenze dei
territori;

-il PSR Sicilia 2014/2020 ha previsto un'attiva partecipazione degli attori locali;
-il PSR Sicilia 2014/2020 prevede la definizione di un partenariato pubblico/privato;
-il comprensorio Ionico - Tirrenico dei Peloritani, sono territori eleggibili e rispondono ai

requisiti previsti dalle indicazione del PSR Sicilia 2014/2020.

Ritenuto che:



-l'approccio LEADER costituisce l'unica opportunità significativa per i tenitori coinvolti e che le
strategie di sviluppo locale elaborate dai G.A.L. che dovranno assumere un approccio
multisettoriale ed integrato favorendo interazioni tra operatori, settori e progetti in maniera
funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell'AREA;

-si ritiene opportuno che il Comune di Forza d'Agro aderisca al partenariato del "Peloritani Terre
dei Miti e della Bellezza", per candidarsi alle misure previste dagli emanandi bandi per
l'utilizzo delle risorse previste dal Programma di Sviluppo Rurale PSR 2014-2020;

-il partenariato del GAL "Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza" si propone obiettivo di
Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo, per il miglioramento della qualità della vita e
dell'economia delle popolazioni rurali ricadenti nei tenitori eleggibili;

-gli obiettivi di cui sopra sono coerenti con le strategie di Sviluppo Economico dell'Ente e con il
programma di mandato del Sindaco.

Preso atto dell'opportunità per il GAL "Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza", di partecipare al
futuro Bando per la selezione e l'attuazione dei Piani di Sviluppo Locale nell'ambito del PSR 2014-
2020 e per il Comune di aderire al Programma LEADER.

Visto il PSR Sicilia 2014/2020 e le misure relative agli interventi destinati allo Sviluppo Locale di
Tipo Partecipativo.

Visti i pareri favorevoli:
•del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;
•del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

Visti:
-il D.Lgs. n. 267/2000;
-il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia come da ultimo risulta con il testo coordinato delle

leggi regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali, predisposto dalPAss.to della
Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali pubblicato nella G.U.R.S. —
supplemento ordinario n. 20 del 09/05/2008;

-lo Statuto Comunale.
Ritenuta l'urgenza di dare corso al presente atto deliberativo ai sensi dell'art. 12. comma 2, della
L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.
Con votazione unanime resa per alzata di mano

DELIBERA
l.di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione.
2.di approvare l'adesione del Comune di Forza d'Agro al partenariato pubblico e privato,

denominato "Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza", del territorio del comprensorio
Ionico - Tirrenico dei Peloritani, partecipando solo alla Strategia di Sviluppo Locale del
medesimo GAL, per candidarsi alle misure previste dagli emanandi bandi per l'utilizzo
delle risorse previste dal Programma di Sviluppo Rurale PSR 2014-2020, dando mandato al
Sindaco e/o un suo delegato per i consequenziali provvedimenti di competenza.

3 .Trasmettere la presente al Presidente del Consiglio Comunale per i consequenziali
provvedimenti di competenza dell'organo consigliare,
con successiva votazione unanime resa per alzata di mano

DELIBERA
4.Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione, ai

sensi dell'art.12, c.2; della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii..



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'alt 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 15-06-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to STRACUZZI SEBASTIANO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'alt 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla'proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 15-06-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CACOPARDO MASSIMO F.to Morelli Chiara
GINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/915 è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-06-16, giorno festivo. ( Reg. Pub.N. )

Forza D'Agro Lì 14-07-16
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 23-06-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-06-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione ai controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Li 23-06-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


